Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0056/2024
Em, 15 de abril de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA A EQUIPE DE ASSISTENTE SOCIAL DA
UPA II, DE TAMOIOS, PELOS RELEVANTES
SERVIÇOS PRESTADOS À SOCIEDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
para a Equipe de Assistente Social da UPA II, de Tamoios, pelos relevantes serviços
prestados à sociedade.

Sala das Sessões, em 15 de abril de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Nos hospitais os assistentes sociais são responsáveis pelo suporte prestado aos

pacientes e a seus familiares, que inclui acompanhamento, mobilização de recursos e
orientação, da entrada na unidade até a alta médica.

Um dos principais objetivos do profissional é garantir os direitos do paciente de
uma forma humanizada. Realizam diversas atividades como: orientação sobre direitos
sociais e de cidadania, intervém em situações de risco de vulnerabilidade social,
identificam vínculos familiares e de rede de apoio, participam junto da equipe
multiprofissional do processo de notificação de casos suspeitos ou confirmados de
violência e encaminham aos devidos órgãos, entre outros.

Os assistentes sociais são fundamentais na garantia da atenção integral à saúde dos
pacientes, eles trabalham em conjunto com uma equipe multiprofissional composta por
médicos, enfermeiros, nutricionistas, psicólogos e outros profissionais da saúde.

A UPA II de Tamoios possui 07 (sete) profissionais formados em Serviço Social,
que atuam 24h no atendimento da população, orientando além dos moradores do 2º
Distrito, quanto adjacências (Barra de São João, Rio das Ostras).

De janeiro até março deste ano já foram atendidas mais de 2.557 (duas mil
quinhentos e cinquenta e sete) pessoas pela equipe de assistência social da UPA II de
Tamoios, um trabalho de suma relevância para a nossa população.
Como forma de homenagem pelos serviços prestados à população, requer a apreciação

da presente Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa para a equipe da Assistência

Social da UPA, de Tamoios.

  Página(s) 1 de 2